Declarat praeterea, ipsius justificationis exordium in adultis a Dei per Christum Jesum praeveniente gratia (can.3) sumendum esse, hoc est, ab ejus vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur, ut qui per peccata a Deo aversi erant, per ejus excitantem atque adjuvantem gratiae ad convertendum se ad suam ipsorum justificationem, eidem gratiae libere (can.4 et 5) assentiendo et cooperando, disponantur, ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad justitiam coram illo libera sua voluntate possit (can.3). Unde in Sacris Litteris cum dicitur: *"Convertimini ad me, et ego convertar ad vos"* (Zac.1/3), libertatis nostrae admonemur; cum respondemus: *"Converte nos, Domine, ad te, et convertemur"* (Thr.5/21), Dei nos gratia praeveniri confitemur.

Le Concile déclare en outre que le commencement de cette même justification chez les adultes doit être assumé par Dieu par le Christ Jésus, par sa grâce prévenante, c'est-à-dire par une vocation (5,2) qui vient de lui, par laquelle les hommes sont appelés, alors qu'auparavant ils n'ont aucun mérite, puisqu'ils sont détournés de Dieu par leurs péchés. (5,3) C'est donc par sa grâce qui les réveille et les aide à se convertir vers leur propre justification, qu'ils se disposent à y consentir et y coopérer librement. (5,4) Ainsi Dieu touche le coeur de l'homme par l'illumination du Saint-Esprit. (5,5) L'homme n'agit en rien par lui-même en recevant cette inspiration, et quoiqu'il puisse la rejeter, il ne peut cependant, sans la grâce de Dieu, se mouvoir vers la justice à ses yeux de sa propre volonté. (5,6) C'est pourquoi il est dit dans les saintes lettres: "Tournez-vous vers moi, et je me tournerai vers vous", (Zach.1/3) et nous sommes avertis de notre propre liberté; alors que nous répondons: "Convertis-nous, Seigneur et nous serons convertis" (Lam.3/21), pour reconnaître que nous sommes prévenus par la grâce. (5,7)

5,1 - "Pour les adultes", nous sommes en terre chrétienne, où la coutume du baptême des enfants est généralisée. Ils sont donc conduits au baptême sans qu'ils interviennent par leur volonté libre. L'Eglise impose aux parents, aux parrains et marraines, de donner au jeune baptisé une instruction et une éducation chrétiennes conformes à la foi de l'Eglise. L'expérience séculaire a montré que cette disposition canonique et liturgique n'a pas porté les fruits que l'on devait en attendre, puisque des apostats notoires, impies et athées, ennemis acharnés de l'Eglise et du Christ furent, hélas! des baptisés... Est-il ici nécessaire de rappeler l'histoire des rois iniques, qui, tout en se disant chrétiens, se sont comportés aussi cruellement et parfois plus encore, que les rois et les empereurs païens d'autrefois ?